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内容概要

　  《企业财务会计》以&ldquo;做中学、做中教&rdquo;为理念，以&ldquo; 会计工作过程&rdquo;
和&ldquo;会计岗位核算内容&rdquo;为基点，主要介绍企业财务会计概述、货币资金的核算、银行转
账结算方式、往来款项的核算、存货的核算、固定资产的核算、无形资产和长期待摊费用的核算、应
付职工薪酬的核算、应交税费的核算、筹集资金的核算、财务成果的核算、财务报表等内容。
《企业财务会计》另配有《企业财务会计习题集》及参考答案，并免费提供助教课件。
　  《企业财务会计》可供中等职业学校会计、会计电算化专业学生使用，也可作为初级会计专业人
员、在职员工的短期培训教材或自学用书。
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章节摘录

　  1.收付买现制收付实现制是指以现金收支作为标准来处理经济业务，确定本期收入和费用以计算本
期盈亏的会计处理基础，又称现金制或实收实付制。
　  在收付实现制下，凡是应属收入和费用的归属期间将与现金收支行为的发生与否，紧密地联系在
一起。
换言之，凡现金收支行为在其发生的期间全部记作收入和费用，而不考虑与现金收支行为相连的经济
业务实质上是否发生。
　  【例1】某公司2011年3月份收到2010年应收销货款50000元，存入银行。
　  尽管该项收入是2010年创造的，但因为该项收入是在2011年3月份收到的，所以按在现金收付基础
上记账，作为2011年3月份的收入。
　  这种处理方法的好处在于计算方法比较简单，也符合人们的生活习惯；但在收付实现制基础下是
以款项的实际收付为标准来进行收入和费用的归属和配比，计算出来的盈亏不够准确，因此《企业会
计准则》规定企业不予采用。
它主要应用于行政事业单位。
2.权责发生制权责发生制是以应收应付作为标准来处理经济业务，确定本期收入和费用以计算本期盈
亏的会计处理基础，又称应计制或应计基础。
　  在权责发生制下，凡属本期已获得的收入，不管是否已收到现款均作为本期的收入处理；凡属本
期应负担的费用，不管是否付出了现款，都作为本期的费用处理。
反之，凡不应归属于本期的收入，即使现款已经收到并且已经入账，也不作为本期收入处理：凡不属
于本期的费用，即使已付了现款并且已登记入账，也不作为本期费用处理。
　  权责发生制是依据持续经营和会计分期两个基本前提来正确划分不同会计期间资产、负债、收入
、费用等会计要素的归属。
企业经营不是一次而是多次，而其损益的记录又要分期进行，每期的损益计算理应反映所有属于本期
的真实经营业绩，收付实现制显然不能完全做到这一点。
　  【例2】某公司2011年1月份一次发放工作服价值24000元，工作服的使用期限为一年。
　  该例中尽管工作服已经发放，即费用已经支付，但因为该工作服的受益期为一年，所以其费用亦
应该在一年中平均分摊，本期只应该分摊2000元，而决不能将24000元的工作服费用全部记入1月份。
在本期分摊2000元后，其余22000元的工作服价值分别由以后各月负担到2011年12月分摊完毕为止。
　  这种做法尽管比较麻烦，但由于是在应计基础下是以应收应付为标准来进行收入和费用的归属和
配比的，因此计算出来的盈亏较为准确，所以《企业会计准则》规定企业应采用权责发生制作为会计
核算的基础。
　  【例3】本期销售产品一批，价值5000元，货款已收存银行。
　  这项经济业务不管采用应计基础或现金收付基础，5000元货款均应作为本期收入，因为一方面它是
本期获得的收入，应当作本期收入；另一方面货款也已收到，亦应当列作本期收入，这时就表现为两
者的一致性。
　  综上分析，权责发生制和收付实现制处理收入和费用的标准是不同的，所以同&lsquo;会计事项按
不同的会计核算基础进行处理，其结果可能是相同的，也可能是不同的。
　  &hellip;&hellip;
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编辑推荐

　  《企业财务会计》是中等职业教育会计专业课程改革规划新教材之一。
本书主要介绍企业财务会计概述、货币资金的核算、银行转账结算方式、往来款项的核算、存货的核
算、固定资产的核算、无形资产和长期待摊费用的核算、应付职工薪酬的核算、应交税费的核算、筹
集资金的核算、财务成果的核算、财务报表等内容。
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